
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.17 din 30.04.2024

Pentru completarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 41/2019 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru
Situaţii de Urgenţă din comuna Sânmartin, judeţul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Proiectul de hotărâre înaintat de   primarul  comunei Sânmartin, domnul Birtalan
Sándorpentru completarea Anexei nr. 2 a H.C.L. nr. 41/2019 cu privire la aprobarea reorganizării
Serviciului  Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, 

- Referatul de aprobare înaintată de primarul comunei Sânmartin nr. 827/2024;
- Raportul de specialitate întocmit se Șef SVSU nr. 828/2024;
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică –

Ananciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport;
Având în vedere prevederile:
-  art. 25 litera a) din Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă, cu modiAcările și completările
ulterioare, 
- art.13 lit. d, art. 31 alin. 3, art. 32 şi art. 33 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva
incendiilor, cu modificările și completările ulterioare, 
- art. 7 litera a) şi b) din   H. G. nr.642/2005 privind aprobarea Criteriilor de clasiAcare a unităţilor
administrativ-teritoariale, instituţiilor publice şi operatorilor economici din punct de vedere a
protecţiei civile, în funcţie de tipurile de risc specifice,
-  art. 14 lit. g) din O.M.A.I. nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva
incendiilor, 
- O.M.A.I. nr. 54/2024 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și
dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență,  
- H.G.nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statului personalului voluntar din serviciile de urgență
voluntare, modificată și completată.
Cu respectarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică
locală, proiectul de hotărâre a fost afişat la data de 15.03.2024; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 37-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.I. Se aprobă completarea anexei nr. 2 -Numărul de personal al Serviciului Voluntar pentru Situații de
Urgență Sânmartin- la Hotărârea Consiliului Local nr. 41/2019 privind reorganizarea  Serviciului   Voluntar
pentru Situaţii de Urgenţă din comuna  Sânmartin, judeţul Harghita, conform Anexei nr. 1 din prezenta
hotărâre.

 

Art.II. Prezenta hotărâre se înaintează Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”OLTUL” al Județului

Harghita în vederea emiterii avizului pentru completarea anexei nr. 2 a HCL nr. 41/2019 privind

reorganizarea Servicului Voluntar pentru Situații de Urgență din comuna Sânmartin, în termen de 15 zile



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

de la data adoptării.

 

Art.III. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Sânmartin

Birtalan Sandor.

 

Art.IV. Hotărârea se comunică primarului comunei Sânmartin Birtalan Sandor,  Instituţiei Prefectului

Judeţului Harghita, respectiv Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Oltul” al Judeţului Harghita şi se

aduce la cunoştinţa publicului prin grija secretarului general u.a.t..

 

Anexa nr. 1 la P.H.C.L. nr. 16/2024
Numărul de personal al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Sânmartin
 
1. Şef servciu - Gergely Attila
2.Compartiment pentru prevenire compus din:

3. Formaţii de intervenţie: 
    Șef formații de intervenție: Sarkany Jozsef
3.1. Grupa de intervenţie
        - Șef gr.   Balint Zoltan
              - Cond Aut Bodo Lorinc
              - Servant Gal Gyorgy
              - Servant Nagy Istvan
              - Servant Komeny Szilard
              - Servant Racz Attila
        - Șef gr. Tanko Andras 
              - Cond Aut Gyorgy Denes 
              - Servant Bartha Laszlo
              - Servant Gyorgy Zsolt
              - Servant  Keresztes Imre
 - Șef gr. Sallo Ferenc          
          - Cond Aut Nagy Antal
              - Servant Bodo Alpar
     - Servant Sorban Ferenc
     - Servant   Peter Zsolt
3.2.Echipe specializate
3.2.1. Echipa Avertizare Alarmare
        -Șef echipă Tulit Istvan
              - Servant Tanko Tamas
              - Servant Andras Csongor
3.2.2.Echipă căutare, deblocare, salvare, evacuare:
        -Șef echipă Gothar Jeno
              - Servant Laszlo Ede Matyas 
              - Servant Vitos Balazs
3.2.3.Echipă stingere incendii de pădure:
-Șef echipă Bartha Zsolt
     - Servant Miklos Ervin
     - Servant Boga Zsombor
3.2.4. Echipă cercetare, intervenţie:
        -Șef echipă Nagy Andras
              - Servant Janos Zoltan
     - Servant Tamas Szilveszter     

 

1 şef compartiment; Nagy Andras

2 specialist: Keresztes Andras

3 specialist: Kristo Tibor



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 17 / 30.04.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 17 / 30.04.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.04.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

17.05.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 06.05.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 14.05.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Pentru completarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 41/2019 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din comuna Sânmartin, judeţul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	- Proiectul de hotărâre înaintat de   primarul  comunei Sânmartin, domnul Birtalan Sándorpentru completarea Anexei nr. 2 a H.C.L. nr. 41/2019 cu privire la aprobarea reorganizării Serviciului  Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă,
	- Referatul de aprobare înaintată de primarul comunei Sânmartin nr. 827/2024;
	- Raportul de specialitate întocmit se Șef SVSU nr. 828/2024;
	- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică – financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii, tineret și sport;
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 37-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



